[<sup>457</sup> Augustus imperij formator, ne dominum quidem dici se volebat. & hoc <sup>458</sup> enim xxxiii. Dei est cognomen. Dicam planè Imperatorem dominum, sed more communi, sed quando non cogor vt dominum Dei vice dicam. Ceterum liber sum illi: dominus enim meus vnus est, omnipotens deus æternus, idem qui & ipseus. Qui pater patriæ est, quomodo dominus est? Sed & gratius est nomen pietatis quam potestatis: etiam familia magis patres quam domini vocantur. Tanto autem abest vt Imperator deus debeat dici, quod non potest credi nisi turpissimum & perniciosissima adulatione, tamquam si habens Imperatorem alterum appelles: nonne maximam & inexorabilem offensam contrahes eius quem habuisti, etiam ipsi timendam quem appellasti? Esto religiosus in deum, qui vis illum propitium Imperatori. Desine alium deum colere vel credere, atque ita & hunc deum dicere, cui deo opus est. Si nõ de mendacio erubescit adulatio, eiusmodi hominem deum appellans, timeat saltem de infausto. <sup>459</sup> Maledictum est ante apotheosin deum Cæsarem nuncupari.

A maiori proposito confirmat. Nam si autores præcipuè rerum dii vocari solent, id Augusto cognomen maximè competebar: ille verò tantum abfuit vt deus appellaretur, vt ne nomen quidem domini voluerit audire: quanquam & hoc etiam dei cognomen proprium est, neque tu credas, cum dominum Imperatorem voco, ita à me intelligi vt dominum Iesum Christum. vulgari vt or abusione. Cùm enim dominus ex eo genere sit vt dicatur ad aliquid, simul seruum me facio, si quem meum appello dominum. Ego verò Christum agnosco dominum, qui me magno quidem redemit, præterea neminem. Sed vos ita studium tenet adulationis, vt contraria simul & ingrata euomat. Si enim Imperator pater merito patriæ est & dicitur, qua ratione dominus quoque vocabitur? aut quo magis cognomento gaudebit, cone quod sua pietate celebratur ab omnibus, an quod apud omnes odiosum est? Sed & perniciosam esse & infaustam totam hanc adulationem patet exemplo: nam si viuenti tibi Imperatore alterum eodem nomine salutare, vtique tam salutato quam salutanti noxæ foret. Quid igitur de deo existimandum, quum immortalem suam tantique numinis appellationem ad mortales & ephemeros transferri viderit: nimirum quem vos propitium Imperatori exoptatis, in perniciem sui capitis prouocatis. Deus enim is est qui honorè suum nemini commodat. Porro quam infaustum sit & ab omni religione damnatum, aliquem vocare deum ante apotheosin, id est antequam de more relatus sit post mortem inter deos, nullus non sacrificialis videt: blasphemia hæc est impia, quam quæ maximè.

[<sup>460</sup> Propterea igitur publici hostes Christiani, quia Imperatoribus neque vanos, neque xxxv. mentientes, neque temerarios honores dicant, quia veræ religionis homines etiam <sup>461</sup> so-

lennia eorum conscientia potius quam lasciuia celebrant. Grande videlicet officium <sup>462</sup> D  
focos & thoros in publicum educere, vicatim epulari, <sup>463</sup> ciuitatem tabernae habitu abo-  
lescere, vino lutum cogere, cateruatim cursitare ad iniurias, ad impudentias, ad libidinis  
illecebras. Siccine exprimitur publicum gaudium per publicum dedecus? Haecine solen-  
nes dies principum decent, quae alios dies non decent? Qui obseruant disciplinam de Ce-  
saris respectu, ij eam propter Caesarem deserunt, & malorum moru licentia pietas erit: oc-  
casio luxuriae religio deputabitur? O nos merito damnandis: cur enim vota & gaudia Ca-  
esarum casti & sobrii & probi expungimus? <sup>464</sup> cur die lato non laures postes obumbramus?  
nec lucernis diem infringimus? Honesta res est solennitate publica exigente induere do-  
mum tuam habitum alicuius noui lupanaris.

Ad alterum caput laesa maiestatis impugnandum cum graui ironia descendit. Cum iam, inquit, satis  
a nobis declaratum sit, ubi pro salute Caesarum agitur cum deo, nullo modo Christianos accusari posse, restat  
ut publici hostes habeantur, propterea quia dicatos Caesaribus dies ea vanitate temeritateque non celebrant,  
qua passim in huiusmodi festis alij abutuntur, & quia verae religionis homines, Christiani scilicet, natales  
eorum & id genus alios solennes dies pura obcaet conscientia potius quam temulenta lasciuia: quod sane  
nihil aliud est quam in honorem Caesarum nolint amplecti vitia, & odisse virtutem. Quid enim obsecro  
officij est, aut honestae obseruationis, in vestris istis leclisteriis per vrbe: omnia quae in tabernis, fornicibus,  
ac lupanaribus fieri damnarique solent, repraesentantur. At si religioni dicantur ij dies, homines puto con-  
uentiores esse oportebat, sanctiores honestioresque, & in tota morum disciplina diligentiores, quales esse  
ac videri volunt ipsi Christiani: de honestate vero vrbe, luxuriosa licentia debachari, & contra impe-  
ratorum decus est, & aduersus deos.

Velim tamen in hac quoque religione secundae maiestatis, de qua in secundum facile-  
gium conuenimur Christiani, non celebrando vobiscum solennia Caesarum, quo more  
celebrari nec modestia, nec verecundia, nec pudicitia permittunt, sed occasio voluptatis  
magis quam digna ratio persuasit, fidem & <sup>465</sup> veritatem vestram demonstrare, ne forte &  
isthic deteriores Christianis deprehendantur, qui nos nolunt Romanos haberi, sed hostes  
principum Romanorum. <sup>466</sup> Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium plebem  
conuenio, an alicui Caesari suo parcat illa lingua Romana? Testis & Tiberis, & <sup>467</sup> scholae  
bestiarum. <sup>468</sup> Jam si pectoribus ad translucendum quandam specularum materiam natu-  
ra obduxisset, cuius non praecordia insculpta apparerent noui ac noui Caesaris scenam in  
<sup>469</sup> congiario diuidendo praesidentis? etiam illa hora qua acclamant, <sup>470</sup> *De nostris annis*  
*tibi Iupiter augeat annos.* Haec Christianus tam enunciare non nouit, quam de nouo Ce-  
sare optare. Sed vulgus, inquit, ut vulgus. Tamen Romani, nec vlli magis <sup>471</sup> depolluto-  
res Christianorum, quam vulgus. <sup>472</sup> Plane ceteri ordines pro auctoritate religiosi, ex fide  
nihil hosticum de ipso fenatu, de equite, de caltris, de palatiis istis spirant. <sup>473</sup> Vnde Cal-  
sif, & Nigri, & Albini: <sup>474</sup> vnde qui inter duas lauros obsidet Caesarem? <sup>475</sup> vnde qui fau-  
ibus eius exprimendis palaestricam exercent? <sup>476</sup> vnde qui armati palatium irrumpunt, <sup>477</sup>  
omnibus Stephanis atque Partheniis audaciores: de Romanis, ni fallor, id est de non Chri-  
stianis. Atque adeo omnes illi sub ipsa vsque impietatis eruptione & sacrafaciebant pro  
salute imperatoris, & genium eius deierabant, alij foris, alij intus, & vtrique publicorum  
hostium nomen Christianis dabant.

Ab apologia regerit more suo crimen in aduersarium. Patet, inquit, populum Rom. festis Caesaris  
dies non religionis causa celebrare, sed voluptatis: eam nempe occasionem nacti totos pandunt luxuriae  
sinus, ut qui magis illorum deliret, studiosior principis iudicetur: instat tamen adhuc plebs & vrget Chri-  
stianos: Non vos, inquit, conscientia mouet, non deterret licentia, sed odium quoddam & insita in vo-  
bis Christianis contra Caesares ipsos simulas. Esto, inquit Tertullianus, Quid si & vos ex eadem (ut de-  
citur) fidelia Caesarem dealbatis? Totum enim hoc benevolentiae studium in Caesares & mirifica obser-  
uantia lucello noui congiarij venalis est vobis. Na si quis circa Tiberim maxime regiones vrbs peram-  
bulet, quam parte plebs ista ta vehementer in Christianos rabula colit, inaudiet quantas euomat in impe-  
ratorem suum execrationes, quanto subinde voto nouos ac nouos exoptet Caesares, ut nouam experiant  
liberalitatem. Solebant enim Caesares, ut plausum sibi popularem conciliarent, in ipsis plerumque auspici-  
cuius imperij nummos populo diuidere, & in caritate annonae triticum diuidere, aut vini oleiue congre-  
distribuere. Quoties igitur popellus ab aliqua re laboraret, cui Caesar esse praetor non poterat, aut nollet  
praesentem (ut plerumque assolet) rerum statum oderat: & pro ipso plausu & acclamationibus, qui-  
bus imperatorem per vrbe aut in theatrum ingredientem prosequeretur, longe aliter illis an-  
nus exoptabat, quam illa verba sonarent, De nostris annis, &c. Facile enim si per diaphanum marem  
ita a natura comparatum esset, ut praecordia hominum inspicere dignoscique possent, in animis vtrique  
populi appareret veluti scena quaedam noui deinceps ac noui Caesaris, qui sibi statim post diuisum con-  
giarium libidine succederent. Tantisper enim obseruat Caesarem plebs, quam diu vtilis est, omnique  
illa

A illa adulatio à commodis extorquetur, non à vera proficitur obseruantia. Christianus autem vt mentiri adulando nescit, ita presentibus semper rebus acquiescit. Nec aliquis mihi obiiciat, inquit, hanc esse vulgi incōstantiam vltimæque plebis, quæ ad id quod præsens est quasi pecus commouetur, licet hoc ad causam nihil. Romani siquidem nihilominus sunt, & id maxime genus hominum quod Christianos maxime vexet. nam & ceteri ordines, si facta sunt potiora dictis, multo inueniuntur infideliores, magisque formidolosi imperatoribus suis quam plebes, licet in sua illa autoritate & fide religiosiores videri velint. Plures enim inuenire est de senatu, de ordine equestri, de præfecturis castrorum & prætorij, qui cōplures annos & in ipso coniuurationis tempore vota pro imperatore susceperint, illum paulo post aut dolo circumuenerunt, aut armis subuertere sunt conati. Nostra siquidem tempestate occisus est irumpentibus prætorianis iuxta ianitricem illas lauros & pro foribus ipsius palatij, miserabili quidē & pernicioso exemplo Pertinax optimus imperator: cumque Romano imperio ab Illyricis succurrisset vir cordatus simul & strenuus, & qui à senatu factus esset legitimus imperator Seuerus, nonne pro consul Syria Nigerrantianæ pro consul? quid Aufidius Cassius paulo ante princeps inter Romanos proceres, nonne imperator Antiochiæ se appellauit, vt M. Antonij imperiū extorqueret? Quin & Aelius Lætus castrorum præfectus per Narcissum tanquam palæstritam contortis faucibus Commodum Imperatorem stranguit. Quid alios referam Parthenios & Strophanos liberos, qui Domitianū opprædere, crudeliores in Cæsares: mirum si animus aduertis, Romani isti sunt omnes, & principes viri, Cæsares ipsos vsque ad susperditionem colentes, non modo non Christiani, sed qui Christianos hostium loco haberent.

47<sup>s</sup> Sed & qui nunc scelestarum partium socij aut plausores quotidie reuelantur, 47<sup>o</sup> post vindemiam parricidarum racematio superstes quam recentissimis & ramosissimis laureis postes præstruebant? quam elatissimis & clarissimis lucernis vestibula enubilabant? quam cultissimis & superbissimis choris fori sibi diuidebant? non vt gaudia publica celebrarent, sed vt vota propria iam ediscerēt, & in aliena solennitate exemplum atque imaginem spei suæ inaugurent, nomen principis in corde mutant. Eadem officia dependunt & qui 48<sup>o</sup> astrologos, & aruspices, & augures, & magos de Cæsaris capite consultant, quas artes vt ab angelis desertoribus proditas, & à deo interdictas, ne suis quidem causis adhibent Christiani. Cui autem opus est perscrutari super Cæsaris salute, nisi à quo aliquid aduersus illam cogitatur vel optatur? aut post illam speratur & sustinetur? non enim ea mente de charis consultitur, qua de dominis. Aliter curiosa est sollicitudo sanguinis, aliter seruitutis.

Non esse credendum ambitiosis ceremonijs, quæ à ciuibus exhibentur Imperatori, certius adhuc à Tertulliano comprobatur. Tam enim illi qui in ea re curiosiores videntur, hostes esse possunt, quam qui negligentes erga Cæsares, beneuoli. Nam factiosi ciues quo facilius omnem de se suspicionē conuellat, nihil de rebus extrinsecis facere prætermittunt quæ ad dissimulationem odij pertineant, vt in persecutis Albini Nigrique partibus quotidie intelligebatur. Herodiano siquidem teste, posteaquam Seuerus auctores vtriusque factionis delcuit, quos metaphoricè Tertullianus vindemiam parricidarum cognominat, vt qui contra patrem patriæ coniurassent, ad reliquias opprimendas, quasi ad racemationē se conuertit. Et in quæstionibus ij sapius conspirasse deprehendebantur, qui in Cæsaris cultu diligentiores fuerunt. nam & in ludis secularibus, quos ille maximo studio celebravit, & quotannis natali die, & in triumphis præcipue omnem lætitiæ locum explebant. Domo suas festa fronde exornare, in vestibulis ardentibus lychnos suspendere, & in lectisternijs per urbem lectos omnium magnificentissimos parare, non sine peculiari quodam gaudio. Ita enim auspicia imperij captare videbantur, & in eo quasi præludio imperij personam sibi & nomen Cæsaris accommodabant. Quo etiam modo officiosos esse illos existimandum, qui magos Chaldaosque de vita ac salute Cæsaris consultant. Istæ enim superstitiones nihil aliud spectant quam commoda cuiusque sua, quibus post Imperatoris dominique sui obitum perfrui sperat, impatiens illa moræ, ita suam cupiditatem iactat. Nec est cur mihi dicas, consulimus de Cæsare tanquam de diis qui nobis chari iucundique sunt. ratio quippe diuersa. aliter enim de cognatis natura cogit cognatos esse sollicitos quam de dominis suis seruos. illi enim necessitudinem amplectuntur, hi necessitatem detrectant.

[Si 48<sup>r</sup> hæc ita sunt, vt hostes deprehendantur qui Romani vocabantur, cur nos qui hostes existimamur, 48<sup>s</sup> Romani negamur? non possumus & Romani non esse, & hostes esse, cum hostes reperiantur qui Romani habebantur? adeo pietas & religio & fides imperatoribus dedita non in huiusmodi officiis consistit, quibus & hostilitas magis ad velamentum sui potest fungi: sed in iis moribus quibus diuinitas imperat, tam verè quam circa omnes necesse habet exhiberi. neque enim hæc opera bonæ mentis solis Imperatoribus debentur à nobis. Nullum bonum sub exceptione personarum administramus, quia nobis præstamus qui non ab homine aut laudis, aut præmij expensum captamus, sed à deo exactore & remuneratore indifferentis benignitatis. Idem sumus Imperatoribus qui & vicinis nostris. Malè enim velle, malè facere, malè dicere, malè cogitare de quoquam ex æquo ve-

tatur. Quodcūque nō licet in Imperatorem, id nec in quenquam. quod in neminem, eo d  
 xxxvii. forſitan magis nec in ipſum qui per deum tantus eſt. [Si <sup>483</sup> inimicos (vt ſuprà diximus) ju-  
 Math. 6. bemur diligere, quem <sup>484</sup> habemus odiſſe: item ſi læſi vicem referre prohibemur, ne de fa-  
 cto pares ſimus, quem poſſumus lædere?

Romani omnes & quibus ius Quiritium impertiebatur, multis gaudebant privilegiis, & in iudiciis præſertim non ubique neque ſimili modo diuexabantur. Populus itaque Rom. vt in Chriſtianos ſæuere omnibus modis poſſet, illos tanquam non cenſos, hoſtes humani generis appellabat, cum multis (vt di- citabant) de cauſis, tum quia malè de Imperatore ſuo ſentirèt: id quod à ſimili iniquum eſſe Terrull. o- ſtendit. nam ſi plures alij (vt dicebamus) Imperatoris hoſtes, iidem & Romani appellantur à vobis, cur & ſtendit. nam ſi plures alij (vt dicebamus) Imperatoris hoſtes, iidem & Romani appellantur à vobis, cur & nobis & hoſtes & Ro. eſſe ob eandem cauſam non licet? præſertim cū eiſmodi omnes circumſtantie nulla ratione, ſed furioſa quadà aſſentatione penſentur. Quid enim pietatis eſt aut religionis in iſtis offi- cio, quibus omnes vt Albinus & Niger aliique ſimulata mente ita abuti poſſunt, vt eo prætextu maximè nocere poſſint? In illis profectò moribus ſtat fides omnis atque religio quibus Chriſtiani conformantur. Libet enim illis deus vt verè & omnibus ſemper bene velint, neque alicuius gratia moueantur, no- libenter etiam exhibent, propterea quod operas eius officij deus exigit, verus omnium remunerator, no- lunt enim vt homines illis aliquid expendant in præmium aut in laudem, ſed vt ſuam illi dilectionem gratis acceptam referant. Cum itaque ita ſibi præſcripſerint ex diuino iuſſu Chriſtiani, vt nemini malè cupiant, quanto minus de Imperatore, quem per deum agnoſcunt in tanta dignitate conſtitutum, malè ſentire poſſunt? Quo loco vt certior vobis fiat Chriſtiana benignitas, repetite animo que in priori actio- ne de dogmate noſtro diſſeruiſimus, quum nobis ſæpius præceptum eſſe dicebamus à Chriſto, vt inimi- cos etiam diligamus, & omnem ſibi vindictam referemus. Qua ſanctione neminem iam odiſſe aut læ- dere poſſumus.

Nam de iſto ipſi recognoſcite. Quotiens enim in Chriſtianos deſeuitis, partim animis propriis, partim legibus obſequentes? Quotiens etiam præteritis vobis ſuo iure nos inimicum vulgus inuadit lapidibus & incendiis? <sup>485</sup> Ipſis Bacchanalium furis nec mortuis parcunt Chriſtiani, quin illos de <sup>486</sup> requie ſepulturæ, de aſylo quodam mortis iam alios, iam nec totos auellant, diſſecent, diſtrahant. quid tamen de tam conſpiratis vnquam de- notatis, de tam animatis ad mortem vſque pro iniuria repenſatis? quando vel vna nox pauculis faculis largitatem vltionis poſſet operari, ſi malum malo diſpungi penes nos li- ceret. Sed abiſt vt aut igni humano vindicetur diuina ſeſta, aut doleat pati, in quo proba- tur. Si <sup>487</sup> enim & hoſtes exertos non tantum vindices oculos agere vellemus, deſſet nobis <sup>488</sup> vis numerorum & copiarum? Plures nimirum <sup>489</sup> Mauri & Marcomanni, ipſique Parthi, vel quantæcunq; vnus tamen loci, & ſuorum finium gentes, quæ totius orbis <sup>490</sup> externi ſumus & veſtra omnia impleuimus, vrbes, infulas, caſtella, municipia, conciliaſtula, caſtra ipſa, tribus, decurias, palatium, ſenatum, forum. Sola vobis relinquimus templa. Cui bello non idonei, nō prompti fuiſſemus, etiã impares copiis, qui tam libenter trucidamur: ſi non apud iſtã diſciplinã magis occidi liceret quã occidere. Potuimus & inermes nec re- belles, ſed tantummodo diſcordes ſolius <sup>491</sup> diuortij inuidia aduerſus vos dimiſſe. Si- nim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti finem abruptiſſemus à vobis, <sup>492</sup> ſuffuſiſ- ſet vtiq; dominationem veſtram tot qualiumcunq; amiſſio ciuium. imò etiam & ipſa <sup>493</sup> deſtitutione puniſſet. procul dubio expauiſſetis ad ſolitudinem veſtram, ad ſilentium reſti- & ſtuporẽ quendã quaſi mortuæ vrbs quaſiſſetis quibus in ea imperaſſetis. Plures hoſtes quã ciues vobis remaniſſent. nunc enim pauciores hoſtes habetis præ multitudinem Chri- ſtianorum penè omnium ciuium, penè omnes ciues Chriſtianos habendo. Sed hoſtes ma- luifſtis vocare generis humani potius quam erroris humani. Quis autem vos ab illis occu- ptis & vſque quaque vaſtantibus mentes & valetudines veſtras hoſtibus raperet? à demo- niorum incurſibus dico, quæ de vobis ſine præmio, ſine mercede depellimus. Suffeciſſet hoc ſolum noſtræ vltioni, quod vacua exinde poſſeſſio immundis ſpiritibus pateret. Por- ro nec tãti præſidij compenſationem cogitantes, non modò non moleſtum vobis genus verum etiam neceſſarium, hoſtes iudicare maluifſtis: qui ſumus planè non generis humani tamen, ſed potius erroris.

Benevolentia Chriſtianorum in ſuos inimicos vltionis negligentia tantum abeſt à communi motu talium vſu, atque ita natura repugnare videtur, vt Tertulliano hoc loco iudices non credant, niſi rem ip- ſam ſuis circumſtantiis ac teſtibus com probaret. Teſtes itaque nullos alios citat, quam iudices ipſos, vt qui certius omnibus aliis videre poſſint, quanta vrantur patientia Chriſtiani, in omnes qui de ſe peccata mereantur, ita vt cum facile vicem rependere valeant, nolint: nam vos, inquit, nō præterit quã crudeliter tractemur quotidie vel à veſtris legibus, vel ad libidinem animi veſtri: nullum genus eſt tormenti quod in nobis non deſeuiat, dum vos patientiam deuotionemque animi noſtri admirari ſoletis, cum ne verba quidem

quidem euomatur, quod non placidum sit, quod non honestum. Præterea si cui accidat ex nobis, ut prædierum Bacchanalium? Tanta est aliquando ferocitas vulgi, ut cadauera ipsa Christianorum etiam semiputrefacta de sepulchris (quod tandem asyllum esse debuit) eruant disiciantque: attamen in tanto contumeliarum tumulo, quem vnquam de nostris, quos inter se dicitis veluti fœdere quodam in genus humanum coniuersalle, notatis illatae iniuriæ reum fieri? neque est ut obiciatis, Ideo iniurias dissimulant, quia suarum virium pœnitet, nam si minus apertè, clam dolèue quicunque lædere potest, quid enim facilius, si malo malum compensandū est, quàm noctu subditis facibus urbem incendio deuastare? quam si personam hostium ut deputamur agere velimus, non desit nobis militum copia, maior etiam illarum gentium quæ quotidie contra vos arma mouent. Mauri enim & Parthi atque id genus Barbari, vna est gens suis præscripta finibus, Christianorum verò infinita est vbique multitudo: non modò enim vllus est locus, sed ne ordo quidem in quo Christiani non reperiantur, ut si eorū disciplina armis inniteretur, nulla vnquam fuisset cōtra Rom. imperiū conspiratio maior aut formidolosior, siue ad copias, siue ad deuotionem animorum respiciatis. Erat etiam facilior vindictæ ratio, si iniurias quibus à deo probamur, aufugere libeat, ut semel vnà coacti aliò proficisceremur à vobis. Eiusmodi nempè diuortium satis superque vltionis afferret. tanta enim esset horum ciuium colonia, ut ipsam metropolim omninò reliquiarum suarum pœniteret, puderétque suæ in ciues improbitatis. Cū enim Christiani diligant omnes, in quibus plures sunt locis, pauciores hostes continentur, non sine maxima virilitate, cū in multis rebus, tum in expellendis dæmonibus, qui mentes corporaque occulto meatu occupantes, domos sæpe conturbant. vnde ciuitatibus Christiana natio non grauis aut molesta videri debet, sed necessaria potius & gratiosa, neque appellari hostis humani generis, sed erroris humani.

[493] Proinde nec paulò lenius inter licitas factiones sectam istam deputari oportebat, à xxxviij. B qua nihil tale cōmittitur, quale de illicitis factionibus timeri solet, nisi fallor enim, prohibendarum factionū causa de prouidentia constat ac modestia publica, ne ciuitas in partes scinderetur, quæ res facile comitia, concilia, curias, cōciones, spectacula etiam æmulis studiorum compulationibus inquietaret, cū iam & in quæstu habere cœpissent venalem & mercenariam homines violentiæ suæ operam. At enim nobis ab omni gloriæ & dignitatis ardore frigentibus, nulla est necessitas cœtus, nec vlla magis res aliena, quam publica, Vnam omnium rempub. agnoscamus mundum, 494 æque spectaculis vestris in tantum renunciamus, in quantum originibus eorum: quas scimus de superstitione conceptas, 495 cum & ipsis rebus de quibus transfiguntur prætersumus, nihil est nobis dictū, vīsi, auditū, cum insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenæ, cum xyfii vanitate. Quo vos offendimus, si alias præsumimus voluptates? si oblectari nouisse nolumus, nostra iniuria est, si forte nostra non vestra. Sed reprobamus quæ placent vobis, nec vos nostra delectant. Sed 496 licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem, id est animi æquitatem & ampla negocia.

Conclusio, quam à causa rei deinde confirmat. Explicatum longius est Christianos non modo infanticidij, incesti, impietatis, atque omni maiestatis crimine vacare, sed etiam ciuibus suis prodesse proinde, inquit, iudices multo vehementius libentiùsque sectam Christianam admittere debeatis, & inter honestas à vobis factiones recensere, cum nihil in se contineat, quod vrbis aliquam partem conturbare possit. Sectarum siquidem collegia à prouidenti consilio inhiberi solent, quando ciuitates in contrarias partes diuidant, vbi maxime homines, ut cuique maior vis est opum, conduci possunt in contentionem suæ hæreseos. At vero Christiana res, cum nulla auaritia nullaque ambitione exarsuet, restat ut ab ea nihil timeri possit. quis enim aut in senatu, aut in concione tumultuabit, cum nullam aliam publicam rem agnoscat, quam mundum: neque alios ciues, quam omnes homines? Sed & multo minus spectacula, quibus tantopere populus oblectatur, conturbabit, quando nec res ipsæ quibus continentur, nihil sua puter interesse, atque omnis origo eorum à superstitione deriuetur: imò nihil odit magis quam id genus voluptatus, quo sensus omnes corrumpuntur. Quid enim insanius videri potest, quæ currentes in tanto discrimine quadrigæ in circo? quid turpius audiri, quam quæ recitantur in teatro: quid sæuius intueri, quam ferarum & gladiatorum commissiones in arena & amphitheatro? quid denique magis vanum, quam in xyfii gymnasijsve præludia, quasi ludorum per totum diem exercere? Habent hæc tantum momenti, ut merito nos genus esse hominum triste agrestèque dictentur, quasi duri stipites nulla voluptate delectemur, vitantes spectacula, ludos, choreas, nec nisi quod naturæ aduersatur sectari: nihil est hoc etiam loco in quo vos offendamus. Nonne præterea libera cuique voluntas est eligendi quamcumque libeat voluptatem, sicuti docemur à vobis & ab exemplo Epicureorum monemur, qui cum ab autore suo didicissent summum bonum esse voluptatem, nulli sibi fraudi est, si eam intellexisse volunt, non quæ in eiusmodi ludicris est, sed quæ prodeat ex æquitate & ex maximis rebus præclarisque gestis?

[497] Ad iam nunc ego ipse negocia Christianæ factionis, ut qui mala refutauerim, bona ostendam. xxxix.

Haecenus criminibus responsum est, ita ut non diluta modo sint, sed etiam in aduersarios reiecta, ubi ea de Christo reque Christiana dicta sunt, quae pro re nata necessaria videbantur. Nunc vero quoniam oratoris est non solum depulsionem criminis, sed etiam a proposito rei natura suadere, Tertullianus vniuersam rem Christianam ante oculos iudicum exponere aggreditur, ut vnde ea sit, & cuius gratia, per quos fiat, & quomodo, cognoscentes facilius suam agnoscant iniquitatem. quibus quidem locis quaecunque etiam Christianis obiciebantur, commodius audientur, excidenturque.

<sup>498</sup> Corpus sumus de conscientia religionis & disciplinae unitate & spei foedere. <sup>499</sup> Coimus in coetum & congregationem, ut ad deum quasi manu facta precationibus, ambiamus orantes. Haec vis deo grata est. <sup>500</sup> Oramus etiam pro imperatoribus, pro ministris eorum & potestatibus, pro statu seculi, pro rerum quiete, pro mora finis. <sup>501</sup> Cogimur ad diuinarum litterarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas aut praemotum cogit, aut recognoscere. Certè fidem sanctis vocibus paciscimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praceptorum nihilominus inculcationibus densamus. ibidem etiam exhortationes, castigationes, & <sup>502</sup> censura diuina, nam & iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu: summumque futuri iudicii prauiudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis & conuentus & omnis sancti commercij relegetur.

Quid sint Christiani, breuiter ab efficienti causa definit. Quum enim mutua inter se charitate deum ciantur, systema eorum corpus quoddam merito dicitur: cuius caput Christus est. Conciliantur autem haec inter se membra, non ut aliarum haeresum coetum, sed quia consensum sunt, veram dei religionem per Christum operari, veram eius esse doctrinam, & praemiorum spem certam, quo veluti foedere continentur in ordine. Cumque in ecclesiam, id est in coetum cogimur, nullum aliud nobis propositum est, quam ut multiplicibus ex vno veluti impetu precibus Deum nobis aliisque propitium reddamus, ut quae vasa sunt indignationis, fiant vasa misericordiae. Praeterea ut temporum tranquillitate perfruamur, & horrendum dei iudicium differatur. Leguntur etiam diuinae litterae, quibus maximè praedicta recognoscere possimus ad confirmationem fidei, spemque certiore facendam. Nec pauciora sunt praeccepta quae praeter litterarum disciplinam afferuntur, ubi pro rerum qualitate alij exhortantur, alij puniuntur exacto quidem examine, ut qui certum habeamus haec omnia coram deo semper tractari. Quod si quis ceruiculus sit aut improbus, communione aliorum interdicatur: quod quasi prauiudicium est venturi iudicij, in quo deus malos à se procul excludet & à suis.

<sup>503</sup> Praesident probati quique seniores honorem istum non pretio, sed testimonio adepti. neque enim pretio vlla res dei costat. <sup>504</sup> etiam si quod arca genus est, non de ordinaria summa, quasi redempta religionis congregatur: modicam vniquisque stipem mensura die, vel quum velit, & si modo velit & si modo possit, apponit: nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt, nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis humanisque, & pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, iamque domesticis senibus, item naufragis, & si qui in metallis, & si qui in insulis, vel in custodiis, duntaxat ex causa dei secta, alumni confessionis suae fiunt. Sed eiusmodi vel maximè dilectionis operatio notam nobis inurit penes quosdam. Vide, inquit, ut inuicem se diligant, ipsi enim inuicem oderunt. & ut pro alterutro mori sint parati. ipsi enim ad occidendum alterutrum paratiores erunt. Sed & <sup>505</sup> quod fratres nos vocamus, non alias opinor, infamant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectatione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus, iure naturae matris vnus, etiam vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres & dicuntur & habentur, qui vnum patrem deum agnouerunt, qui vnum spiritum biberunt sanctitatis, qui de vno vtero ignorantiae eiusdem ad vnam lucem expauerunt veritatis. Sed eo fortasse minus legitimi existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragedia exclamat, vel quia ex substantia familiari fratres sumus, quae penes vos ferè dirimit fraternitatem. Itaque quia animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. <sup>506</sup> omnia indiscerta sunt apud nos praeter vxores: in isto loco consortium soluimus, in quo solo ceteri homines consortium exercent. qui non amicorum solummodo matrimonia vsurpant, sed & sua amicis patientissimè subministrant, ex illa (credo) maiorum & sapientissimorum disciplina <sup>507</sup> Graeci Socratis & <sup>508</sup> Romani Catonis, qui vxores suas amicis communicauerunt, quas in matrimonium duxerant liberorum causa, & alibi creandorum, nescio quidem an inuitas. Quid enim de castitate curarent, quam mariti tam facile donauerant? O sapientiae Atticae, o Romanae grauitatis exemplum, Leno est philosophus & censor, quid ergo mirum si tanta charitas conuolatur?

**A** Sed ne tumultuarius quidam cœtus is esse credatur, præsent, inquit, omnibus ij qui à Græcis præbyteri, à nobis seniores dicuntur, non omnes, sed qui communi omnium testimonio probantur, nullo ambitu intercedere, nihil enim sacrum apud nos precio comparatur delegaturve, minime de pecuniaria re sollicitos. si quid tamen in arcu nostra nummorum tenetur, ex collatione singulo quoque mente qui que velit aut possit, confert) quicquid id est, non in palati gratiam, sed totum in pietatis officium in insulis, aut in fodienda metalla, aut in carceribus macerantur, tanquam veræ fidei alumni. quam extraordinariam charitatem gentes aliæ videntes non possunt non admirari, sed ut qui se iniuicem odisse & interimere quoque solent, suo nos modulo metientes, omnia semper in peius distractione appellent: quam nominis usurpationem facile nobis est, inquit, defendere apud vos, etiam quibus nullus est consanguineus, nisi ambitione verborum. facta siquidem vestra declarant, nulla non commoda præferri necessitudinibus, ut incredibile videatur nomen hoc alicui ecclesie conuenire posse. Si ergo à natura, à moribus, à simili suaderi potest aliquid, omnia congruere in nomine hoc, neque temere impositum esse videbitis. Nam si ad communem omnium parentem naturam respiciatis, quid est cur nõ modo eiusdem sectæ homines, sed vniuersi mortales fratres inter se merito appellati non possint? licet vos hanc ita naturæ legem antiquastis, ut non modo non fratres, sed ne homines quidem dici mereamini. Quod si communiter omnibus, præcipue tamen Christianis conuenit, qui vnum patrem vnumque verum deum agnoscetes, eadem sancti spiritus hereditate fruuntur, qui ex eodem ignorantia vterque prodeutes, veritatis aura refrigerantur: nisi forte minus ideo fratres dicendi, aut quia in fraterna summæque pace viuimus, nec de nobis aliqua sumitur materia digna theatro, quales in Phœnissis de Eteocle & Polynice: qualis etiam Romulus vestri generis autor in fratrem: aut quia in rebus domesticis legem fraternam exercere non videtis, ut suam quisque portionem rerum auferat, alterque succedat alteri, quæ causa frequens est apud vos, ut omnia iura violentur. Quam multi enim sunt, qui ut soli hereditatis inuadant, fratres de medio tollunt? At nos qui vna omnes anima & communi animo viuimus, rem quoque quæ multo minoris est, communicare inter nos volumus: denique omnia Christianorum communia, præter vxores: hic tantummodo consortium omne communionemque penitus castitatis amore dissoluimus, vbi ceteri turpiter labuntur. Quid enim si sapiens ille Socrates apud Græcos, vxorem suam tanquam armenti matricem amico suo ad propagandam sobolem concessisset, & Cæto apud Romanos Marciam suam Hortensio flagitanti, de coniugiis aliorum sperandum?

Nam & cœnulas nostras præterquam sceleris infames, ut prodigas quoque suggillatis. de nobis scilicet Diogenis dictum est, <sup>509</sup> Megarenses obsonant, quasi crastina die morituri, & dificant vero quasi numquam morituri. <sup>510</sup> Sed stipulam quis in alieno oculo facilius percipit, quam in suo trabem. Tor <sup>511</sup> tribubus, & curiis, & decuriis ructantibus acescit aer. <sup>512</sup> Saliis cœnaturis creditor erit necessarius. <sup>513</sup> Herculanarum decimarum & pollutorum sumtus tabularij supputabunt: <sup>514</sup> Apaturiis, Dionysiis mysteriis Atticis, coquorum delectus indicentur, ad <sup>516</sup> fumum cœnæ Serapicæ sparteoli excitabuntur, de solo trichinio Christianorum retractatur.

**C**œna Christianorum quod infanticidij incestique scelere taxetur, dictum est in superioribus: cum verò luxus etiam factionisque nomine damnaretur, hoc loco Tertullianus cuiusmodi ea foret, aperitius narrat, dolens primò iniquitatem hominum, qui tanta odij cecitate feruntur, ut quo illi maxime crimine laborant, in Christianos effusant, quasi vero securi, gulæ perinde atque alij indulgere possint, neque continuo mors eorum ceruicibus immineret, ita ut quod in Megarensium voracitatem Diogenes luit, ex parte Christianis conueniat. Sed quod ingenium hominum est, aliorum errata ante oculos nobis proponimus, crimina vero nostra à tergo mantica seruat. Nam si luxuria epularum in sacris debet in inuidiam criminemque vocari, omnes aliæ gentes rectius accusari posse videntur quam Christiani. Si enim cuiusque tribus conuiuia quæ Romæ parantur in curiis à suis curionibus, si quæ cœnæ in decuriis iudicum quotidie sunt inspicias, ex cruditate tot hominum eructantium, ipsum quidem aera tantum non acescere senties. Quid Salijs nonne suas cœnas tanto instrunt sumptu, ut principibus publicanorum decumanis, Hercules decimas locare cogantur: vnde & opiparæ lautiorisque epulæ Saliarum vulgò vocantur. In funerum quoque locatione quam multa pollinctores ingurgitent, ex supputatione cognoscitur tabularij & cauponis. Nec apud Græcos minor est insania gulæ: nam & apud Athenienses sacra Liberi patris, quæ Apaturia dicuntur, tanto studio Phratriarum curantur, ut coquorum etiam delectus habeatur. Egyptiorum quoque culinæ in sacris Serapidos quanto luxu frequentantur, admonet vis illa sparteolorum & fscellarum, quæ vndique concurrunt. Attamen cum ita res apud alias gentes habeat, Christianorum tantummodo mensa examinatur, quæ nihil habet in se quod non honestum, quod non sanctum videatur, ut ex hoc loco docebimus.

<sup>517</sup> Cœna nostra de nomine rationem sui ostēdit. vocatur enim *ἀγάπη*, id quod dilectio penes Græcos est. Quantiscunque sumptibus constet, lucrum est pietatis nomine facere sumptum, siquidem inopes quoque refrigerio isto iuuamus, non qua penes vos parasiti affectant, ad gloriam famulandæ libertatis, sub autoramento ventris inter contumelias

faginandi, sed qua penes deum maior est contemplatio mediocrium. Si honesta causa est conuiuij, reliquum <sup>518</sup> ordinem disciplinae de causa aestimate, quid sit de religionis officio. nihil vilitatis, nihil immodestiae admittit. non prius discumbitur quam oratio ad deum praegustetur. editur quantum esurientes capiunt. bibitur quantum pudicis est vtile: ita saturantur, vt qui meminerint etiam per noctem adorandum deum sibi esse: ita fabulantur, vt qui sciunt dominum audire. <sup>519</sup> Post aquam manualet & lumina vt quisque de scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, <sup>520</sup> prouocatur in medium deo canere: hinc probatur quomodo biberit. Aequae oratio conuiuium dirimit: inde disceditur non in cateruas caesionum, neque in classes discursationum, nec in eruptiones lasciuarum, sed ad eandem curam modestiae & pudicitiae, vt qui non tam cenam cenauerint, quam disciplinam.

*Ὀνομαπιδὸς ὄρος*, qui cum alijs locis negotio adiunctis ostendit conuiuium Christianorum, si partes eius, si euentus considerentur, penitus esse dissimile ab aliorum comotationibus, contrariumque ab opinione & calumnia aduersariorum. nam cum agape dilectio charitatisque significet, nominatque semper a primarum partium rebus imponantur, satis constat natus illic momentum dilectionis esse, non sumptus: vbi sane ditiores nihil sibi praeter modum apponentes suis epulis indigentiores refrigerant, non quasi parasitos gnatonisque, qui cum liberi sint, gloriae loco ponunt seruitutem & contumelias, ob eam sane mercedem & auramentum vt ventri satisfaciunt: sed quia tenuiorum curationem gratissimam esse deo existimant. A minori igitur, si ipsa cena tam honestam causam habet, nec sine religionis officio perfungitur, quid de reliqua Christianorum disciplina dicendum? nimirum caetera, vbi maior religio desideratur, maiori etiam pietate tractantur, quando ea pars vitae maxime a sacris aliena tam sancte exigatur, vt nihil vile aut sordidum ibidem appareat. De die vero cenae antiquos omnes litterae docent, ita vt secunda mensa ad tenebras usque extenderetur, quo tempore lotis manibus & inflammatis lychnis aut talis operam ludebant, aut saltationibus cantilenisque, saepe etiam in propinationibus vino effervescentes aut inter se rixabantur, aut ebrij per urbem discurrentes cateruatim, obuium quemque caesionibus verberibusque accipiebant, nisi in turpes lasciuas prorumperent; quae omnia in Christiana norma emendauerat, vt non vitia tantum fugaret, sed optimos etiam mores reponeret, nec maior vbiq; corporis ratio haberetur, quam ipsius animi.

Haec coitio Christianorum merito sane illicita, si illicitis par: merito damnanda, si quis de ea queritur eo titulo quo de factionibus querela est. In cuius perniciem aliquando conuenimus? Hoc sumus congregati, quod & dispersi, hoc vniuersi, quod & singuli: neminem ledentes, neminem contristantes, quum probi, cum boni coeunt, <sup>xl.</sup> quum pij, cum casti congregantur, <sup>521</sup> non est factio dicenda, sed curia. [At <sup>522</sup> e contrario illis nomen factionis accommodandum est, qui in odium bonorum & proborum conspirant, qui aduersum sanguinem innocentium conclamant, praetextentes sane ad odij defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicae cladis, omnis popularis incommodi Christianos esse causam. Si Tiberis ascendit in moenia, si Nilus non ascendit in arua, si <sup>523</sup> caelum stetit, si terra mouit, si fames, si lucis, statim Christianos ad leonem, <sup>524</sup> Tantos ad vnum?

Factionis calumniam, qua conuentus cenaeque Christianorum laborabat, per locum a partium emeratione diluit. Concedo enim, inquit, si nostra haec coitio similis est illicitis prohibitisque collegijs, veluti de Bacchanalibus, quandoque cautum est, vt nostra quoque damnetur: si praeterea habet in se eas partes causasque quibus factiosi conueniuntur in iudicium, nihil moror quin meritis penis afficiatur. Verum cum ratio diuersa sit, neque in vllius perniciem conueniamus, neque in diuersa studia propter imperij cupiditate discedamus: semper enim & vbiq; Christianus idem est, idemque sentit solus quod in coetu, nequaquam factio dicenda nostra ecclesia est, curia potius, vt quae omnia bene curet. Vestra vero iudices collegia videte ne quaecunque sunt factiosos contineant. Conspirant enim in perniciem innocentium sub praetextu publicae charitatis: odio quidem maligno quaecunque naturae iniuria accidunt, vt si caelum pluuiam denegat, si concutiuntur inundanturque vrbes, Christianis imputantes, & ad penas vocantes immanissimas, & vt leonibus obiciantur.

Oro vos, ante Tiberium, id est ante Christi aduentum, quantae clades orbem & urbem caeciderunt? Legimus <sup>525</sup> Hierapolim, & <sup>526</sup> Delon, & Rhodon, & <sup>527</sup> Coon insulas multas cum milibus hominum pessum abiisse. <sup>528</sup> Memorat & Plato maiorem Asiae & Africae terram Atlantico mari ereptam. <sup>529</sup> Sed & mare Corinthium terram motus ebibit. & <sup>530</sup> vsq; vndarum Lucaniam Italiae abscisam in Siciliae nomen relegauit. Haec vtiq; non sine iniuria incoletium accidere potuerunt. Vbi vero tunc non dicam deorum vestrorum contemptores Christiani, sed ipsi dii vestri, cum totum orbem <sup>531</sup> cataclysmus aboleuit, vel vt Plato putauit, campestre solummodo? Posteriores enim illos clade diluuij contestantur <sup>532</sup> ipse

A ipsæ vrbes in quibus nati mortuique sunt, etiam quas condiderunt. Neque enim aliàs in hodiernum manerent, nisi & ipsæ posthumæ cladis illius. Nondum Iudæum ab Ægypto examen Palaestina suscepit, nec iam illic Christianæ sectæ origo confederat, quum regiones ac fines eius Sodomæ & Gomorra igneus imber exussit. Olet <sup>533</sup> adhuc incendio terra, & si <sup>534</sup> qua illic arborum poma conantur, oculis tenus, ceterum contacta cinerefcit. Sed nec Tusciam atque Campania de Christianis querebatur, quum <sup>535</sup> Volturnus de cælo, <sup>536</sup> Pompeios de suo monte perfudit ignis. Nemo adhuc Romæ deum verum adorabat, cum <sup>537</sup> Annibal apud Cannas per Romanos annulos cædes suas modio metiebatur. Omnes dii vestri ab omnibus colebantur, cum <sup>538</sup> ipsum Capitolium Senones occupauerunt. Et <sup>539</sup> bene quod si quid aduersi accidit vrbibus, eadem clades templorum quæ & ænium fuerunt: vt iam hoc reuincam, non à deis euenire, quia & ipsis euenit.

Sæpius obiecerunt Christianis calamitates suas aliæ gentes, temerario (vt diximus) odio simultatis magis, quam quoddam credere indignari deos noua religione. nam ante id temporis incendium vrbis à Nerone in Christianos reiectum est. multis deinde post annis vltimam vrbis deuastationem eadem causa accidisse plerique hominum dicunt: in qua re diluenda diuus Augustinus suam civitatem maiori ex parte condidit. Tertullianus autem breuiter more suo calumniam eiusmodi ridiculam esse per rationem temporum ac testes ab ipsis aduersariis reuincit: & in enumeratione maiorum calamitarum nulla enim iam Samos est, nulla Delos inter insulas) quæ ante Christum obuenerunt, magis semper aduersarios vrget, communibus omnium gentium infortuniis provinciales vicinosque adiungens. Pompeij siquidem oppidum in Campania, & Volturnum Tuscia. Vltimo loco ad propria ipsorum Romanorum deuenit: tantumque abest, inquit, vt ira vel ope vestrorum deorum eiusmodi iniuriæ inferantur, vt plurima humano generi acciderint priusquam nascerentur. Saturnia enim & Ianiculum oppida à Saturno Ianoque condita nulli non confiterentur, & ab aliis alia quamplurima post cataclysmum vniuersalique diluuium, alioqui nulla eorum monumenta restarent. Cum itaque tanta generis humani internecio præcesserit vestros deos vt posthumi sint illius, concedendum autem habuisse causam. Atqui quando est tanta iam superstitio, à vobis venerati periuri Annibalem aliam habuisse causam. Gallorum partes potius quam vestras suscepisse credendum, si qua fuissent vnquam potestate præstantes. Ex quo illud etiam obiter cognoscitur, quam bene sit & opportune, vt nulla vnquam oppida expugnentur, quin & templa deorum simili damno mulctentur. certius enim colligitur aliunde pendere tantorum causam malorum.

B Semper humana gens male de deo meruit. primo quidem vt inofficiosa eius, quem cum intelligeret ex parte, non requisivit, sed & alios insuper sibi commentata est quos coleret: dehinc quod non inquirendum innocentiam magistrum, & <sup>540</sup> nocentiam iudicem & exactorem, omnibus vitiis & criminibus inoleuit. Ceterum si requisisset, sequeretur vt cognosceret & recognosceret requisitum, & recognitum obseruaret, & obseruatum magis propitium experiretur quam iratum. Eudem ergo nunc quoque scire debet iratum, quem & retro semper priusquam Christiani nominarentur. Cuius bonis utebatur ante editis, quam deos sibi fingeret: cur non ab eo etiam mala intelligat euenire, cuius bona esse non sentit illius rea est, cuius & ingrata.

C Disiecta falsæ causæ opinione, veram substituit, deum ostendens, qui ante omnia & per quem omnia, tribus iustis de causis humano generi veluti iratum, iustitiæ legibus vt & malè de se merentes malè aliquando tractare. Prima est, quod homines licet indocti reos se diuinæ maiestatis fecerunt, quod quem deum aliqua ex parte intelligerent (nam per ea quæ videmus, facile in cognitionem venimus eorum quæ non videntur à nobis. Cæli siquidem enarrant gloriam dei, & opera manuum eius annuntiant firmamentum) neglexerunt: doctiores vero quod pro comperto habentes, quicquid moueatur, ab alio moueri, neque infinitum esse processum: aliquid tandem immobile confiteri debuerunt, qui deus est: præterea cum nihil à seipso generetur, ad eam denique causam deuenire, quæ increata & immobilis alia omnia moueat & generet. Per hos itaque naturæ igniculos cum aliqua deum intelligerent, tantum absuit vt studio eius cognitionem auerent aut indagarent, vt alios sibi deos temere fingerent, & creatis (vt inquit Apostolus) diuinum honorem tribuerent creatori neglecto. vnde secundæ causæ aditus est factus, vt virtutis scilicet autore & duce repudiato, omni genere vitiorum contaminari merito plectantur: id quod in contrarium recidisset, si prælucentibus naturæ facibus, verum deum requisissent. tantam enim illius numinis maiestatem vimque cognouissent, vt pro suis quisque viribus ipsum coluissent, maximæque pietate profecuti essent, atque ita semper propitium (vt pridem quandoque) sensissent, quem nunc iratum experiantur, experique sæpe enim iam à principio mortales fructum bonorum quæ parauerat edideratque deus ceperint, & immemores aut nullam gratiam habuerint, aut in indignos transtulerint, quid mirum, si cuius bona sentire noluerunt, mala tandem experiantur?

Acerentur distinguerenturque mortales. Sed & quos amat deus tanquam filios statim corrigit, ita ut bonorum hic animos leniter expurget, malos in grauiore pœna referuet. Timentibus enim deum omnia cooperantur in bonum, seueritate siquidem diuina admonentur, à qua ceteri puniuntur. Sed quantumuis ab iniuriis conflentur Christiani, tribus potissimum causis persuadentur nullo vnquam affici detrimento. primo quia cum se peregrinos in terris agere credant, quo citius vitam cum morte commutantes, ad veram patriam peruenerint, eo magis secum feliciter autumant, ut qui ad mortem cruciatibusque distracti canere solent. Respice anima mea in requiẽ tuã, quoniam deus benefecit tibi. Deinde quicquid interea perpetiuntur, ascribitur illis à deo inter vera certaque merita. Postremo in his malis tantum abest ut Christiani perturbentur, ut ex his fiduciam maiorem & quasi arrabona accipiant promissorum bonorum, cum eade recognoscant à sacris vatibus tanto prius tempore prædicta. vnde vestra sunt omnia hæc mala. Si verò (ut dicitatis) nostra culpa sciantur, admira patientiam vestram, qui tam ingratos colatis & iniquos. debuerant illi egregiam erga vos operam nauare, & beneficentiores esse, vos iam dudum sibi, quasi suos asserentes comprehendere, ut inuidia simul & dolore destituti Christiani disfrumperent, nedum seorsum ab illis vos seiuergere, expertesque facere nostrorum demeritorum.

<sup>54</sup> Sed alio quoque iniuriarum titulo postulamus, & infructuosi in negotiis dicimur. quo pacto homines vobiscum degentes, eiusdem victus, habitus, instructus, eiusdem ad vitam necessitatis? neque enim <sup>55</sup> Brachmanarum, aut <sup>56</sup> Indorum gymnosophistæ sumus, syluicolæ & exules vitæ. Meminimus gratiam nos debere domino Deo creatori, nullum fructum operum eius repudiamus. planè temperamus, ne ultra modum aut perperam vtamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, <sup>57</sup> stabulis, nundinis vestris, cæterisque commerciis cohabitamus in hoc seculo. nauigamus & nos vobiscum & <sup>58</sup> militamus, & rusticamur, & mercamur, proinde miscemus artes, opera nostra publicamus vsui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus, & de quibus viuimus, non scio. Sed si cerimonias tuas non frequento, attamen & illa die hominum, non laur diluculo <sup>59</sup> Saturnalibus, ne & noctem & diem perdam: attamen laur honesta hora & salubri, quæ mihi & calorem & sanguinem feruet, <sup>60</sup> rigere & pallere post lauacrum mortuus possum. <sup>61</sup> Non in publico liberalibus discumbo, quod bestiarum suprema cœnantibus mos est: attamen ubi ubi de copiis tuis ceno, <sup>62</sup> non emo capiti coronam. quid tua interest, emptis nihilo minus floribus quomodo vtar? puto gratius esse liberis, & solutis, & vndique vagis. Sed & si in coronam coactis, nos coronam naribus nouimus, viderint qui per capillum odorantur. Spectaculis non conuenimus: quæ tamen apud illos coetus venduntur, si desiderauero liberius de propriis locis sumantur. Thura planè non emimus. Si Arabiæ queruntur, <sup>63</sup> sciant Sabæi pluris & carioris suas merces Christianis sepeliendis profigari, quàm diis fumigandis. Certè, iniquitis, templorum vectigalia quotidie decoquant, stipes quotusquisque iam iactat. non enim sufficimus & hominibus & <sup>64</sup> Deis vestris mendicantibus opem ferre, nec putamus aliis quam petentibus impertendum. Denique porrigat manum Iupiter, & accipiat, cum interim plus nostra misericordia infumit vicitim, quàm vestra religio templatim. Sed cætera vectigalia gratias Christianis agunt ex fide dependentibus debitum, qua alieno fraudando abstinemus: C vt si in eatur quantum vectigalibus pereat fraude & <sup>65</sup> mendacio vestrarum professionum, facile ratio haberi possit, vnus speciei querela compensata pro commodo cæterarum rationum.

Contra maximas huc vsque calumnias disputatum est à Septimio, læsæ & diuinæ & humanæ maiestatis, quorum reatus morte mulctari solet. quæ restant vulgares penitus sunt, & ex odij abundantia ab infima indigentique plebe in Christianos profusa, deriuantur sanè ex eodem fonte immutata religionis. nam cum Christiana lex ita componat animos hominum, ut omnia cum virtute peragant, necesse erat ut eius sectatores in multis rebus aliorum viuendi ratione dissentirent. cum itaque Christiani homines immodestos quosdam mores exui haud ita frequentes tabernis, balneis officinisque vterentur, iudiciorumque cõtentiones summopere deuitarent, factum est ut apud multitudinem genus hominum appellerentur non modo extraneum, sed inutile quidem & nullius inter homines vsus, ut à quibus nihil compendij aut lucris sperari posset. Quæ maxima quidem iniuria est contra ciues. Nati enim ea cõditiõne sumus omnes, ut non modo nobis, sed aliis etiam prodesse debeamus. Tertull. igitur ut ab hac quoque calumnia Christianos liberet, quam immeritò talia de Christianis iactentur ostendit à simili potissimum, & à dissimili reprobandis auaritiã simul & ineptias plebis. Nam si, inquit, Christiani aliqua oceani insula quomodo gens illa superstitionissima Brachmanarum incolerent seorsum ab aliis hominibus, aut in syluis velut Indorum philosophi gymnosophistæ relegati viuerent, poterant aliquo modo infructuositate accersiri: verum cum eadem loca, eundem cultum, easdem vitæ necessitates prosequantur, vobiscum eadem munia obeuntes, non video cur eius nominis insimulari possint, nisi fortè in epularum balnearumque ratione modum tempusque legitimum seruare, vitareque luxuriam, reponatur in culpa. Quid ergo mi-

A Reipublicæ calamitas accidere potest, quàm amissio ciuium & solitudo, quod ex offensione belli, aut aliqua pestilentia intelligi potest, aut quacunq; ciuili discordia, vbi optimi ciues aut periclitantur, aut tolluntur è medio: perinde ac omnibus locis eueniebat, in quibus Christiani exagitabantur, quam rem secum Tertull. reputans: Vestra, inquit, Romani ridicula charitas est in Reipublicam, quæ minimo damno infimæ plebis commota, quod maximum est & verum detrimentum negligit, damnatio scilicet & diuexatio optimorum virorum, quam quoties Christianos damnatis exercetis. Tunc enim Reipublicam iustis optimisque ciuib; orbatis, quod faciliè vobis per inductionem persuaderi potest, quam de vestris actibus eruam à vestris iudices sententijs, quibus elogia tituliq; nocentum quos in custodijs continetis, definitis atq; vltimam manum imponitis. Si igitur quum à vobis scelerati recensentur, neque Christianos inter scarios & homicidas, neque inter mantularios & fures crumenarumq; attractatores, neque inter sacrilegos, neque inter id genus facinorosos homines, deprehenditis (tales enim inter nos non admittimus) patet nos esse innocentes, atque adeo iniuste & cum maximo Reipublicæ damno damnari. Quod si tamen inter scelestos vestri generis homines, quorum ea multitudo est, vt refertur carcer aestuare videatur, & fodinæ metallorum inspirare, de quibus etiam bestia saginantur: & munerarij, id est ciues illi qui spectacula populo adunt, greges sibi parant ad cuiusmodi munera: Christiani quoque homines annumerantur, ij nullo alio titulo damnantur, quàm quod Christiani sunt. nam si quo præterea eulogio insignirentur, vt furti, & homicidij, iam Christiani non sunt, neque cuiusmodi homines in talem amplius sectam recensentur.

<sup>597</sup> Nos ergo soli innocentes. Quid mirum si necesse est? Enimvero necesse est, innocentiam à deo edocti, & perfecte eam nouimus, vt à perfecto magistro reuelatam, & fideliter custodimus, vt ab in contemptibili dispectore mandatam. Vobis autem humana æstimatio innocentiam tradidit, humana item dominatio imperauit, inde nec plenæ, nec adeo timendæ estis disciplinæ ad innocentia veritatem. Tanta est prudentia hominis ad demonstrandum bonum, quanta autoritas ad exigendum, tam illa falli facilis, quàm ista contemni. Atque adeo quid plenius, dicere non occides? an docere ne irascaris quidem? Quid perfectius, prohibere adulterium, an etiam ab oculorum solitaria concupiscentia arcere? Quid eruditius, de maleficio, an & de maliloquio interdiceret? Quid instructius, iniuriam non permittere, an nec vicem iniuriæ sinere? dum tamen sciat ipsas quoque leges vestras quæ videntur ad innocentiam pergere de diuina lege vt antiquioris formæ mutatas, <sup>598</sup> Diximus iam de Mofi ætate. Sed quanta autoritas legum humanarum? quum illas etsi euadere homini contingat, & plerunq; in admisis delictis, & aliquando contemneret ex voluntate uel necessitate delinquendi, recogitata etiam breuitate supplicij cuiuslibet, non tamen vltra mortem remansuri? <sup>599</sup> Sic & Epicurus omnem cruciatum dolorumq; deprecia, modicum quidem contemptibilem pronunciando, magnum verò non diuturnum. Enimvero nos qui sub deo omnium speculatore dispungimur, quique æternam ab eo pœnam prouidemus, merito soli innocentia occurrimus, & <sup>600</sup> pro scientia plenitudine, & pro latebrarum difficultate, & pro magnitudine cruciatu non diuturni, verum sempiterni, eum timentes quem timere debet & ipse, qui timentes iudicat, deum non proconsulem timentes.

C Symperasma sanè probabile. nam si qui carent scelere, sunt innocentes, Christiani vt ex vestris actibus probatum est, sceleribus carent; sunt ergo innocentes: id quod nemini mirum videri debet, imò aliter fieri non posse, si autorem innocentia nostræ disciplinæque rationem contemplatus cum aliarum gentium legislatoribus conferat. Deus enim præceptor noster est, qui quum olim alloquutus sit maiores nostros per prophetas, nouissimè loquutus est nobis in filio, qui sanè talis est, vt à discipulis sectatoribusque suis duo illa, quæ potissimum in vnaquaque methodo desiderantur, de se maxime probet, vt perfecta scilicet sint & vera quæ doceat. Nihil enim non perfectum à deo manat, ac eius autoritatis vt contemni non possit. Quid enim aut latere deum potest, aut viribus eius resistere? vobis autem leges innocentia præscriperunt homines, quorum iudicium & autoritas ea est, vt illud facile falli possit, hæc autem negligi. Sed verba nunc nostrorum dogmatum perpendantur, quæ Christus non in tabulis lapideis ceratilis, sed in pectoribus nostris inuisit tanta virtute prædita, vt commenta omnia humana, quibus philosphia mores animorum concinnari studeat, longè superauerit. Fingunt illa quidem studiosum hominum, Christus verò præstat, non modo enim ille facinora damnat, aut voluntatem in scelera pronam, sed motus ipsos naturales non necessarios statim refecat, ita vt homo per Christum renatus, seipsum abneget. Vestris siquidem legibus cauetur, ne homicidium committatur, Christianis verò præceptis, vt ne irascamur quidem. At quid plenius absolutiusque est dicere, non occides, an ne irascaris quidem? nimirum & illud perfectius, oculos à sua voluptate continere, quàm adulterium cohibere: atque ita de singulis. Sed & vos obiter illud recognoscite, quascunq; leges innocentia sanxistis, ab exemplari diuinæ legis esse mutatas: vt quum de Mose agebamus, intelligi potuit: nunc verò pœna neglectæ legis vtrinque expendatur, cuius sanè metu continentur homines plerunq; in ordine. Leges enim humanæ earumque ministri paucos ex his qui eas non feruent

A mittebat, Si per genium licebit. & in carcere gallinaco fecit Esculapio. In qua re non possum satis admirari & hominis & eius dei inconstantiam: ille quum deos nullos esse diceret, Esculapio tamen sacrificauit: hic sapientem iudicauit, qui sua negaret numina.

In quantum odio flagrat veritas, in tantum qui eam ex fide præstat, offendit. Qui autem adulterat & affectat, hoc maximè nomine gratiam pangit apud insectatores veritatis, quæ illusores & corruptores. Mimicè philosophi affectant veritatem, & affectando corrumpunt, vt qui gloriam captant. Christiani eam necessariò appetunt, & integrè præstant, vt qui salutem suam curant, adeò neque de conscientia, neque de disciplina, vt putatis, æquamur.